Протокол №1
[bookmark: _GoBack]От 21.09.2015 г.
Присутствовало – 5.
Повестка дня:
1. Анализ работы МО за 2014-2015 учебный год
2. Утверждение рабочих программ,   графика  проведения открытых уроков, предметных недель, УМК.
3. Анализ результатов ОГЭ  по русскому языку в 9 классе, ЕГЭ  в 11 классе.
4. Изучение положения « О Всероссийском конкурсе  сочинений»
По первому вопросу выступила руководитель МО Фатун Л.В. Проанализировав  работу школьного методического объединения за предыдущий учебный год( анализ прилагается), он ознакомила коллег с планом работы МО « филология» на2015-2016 учебный год.
По второму вопросу слушали членов МО, которые представили свои рабочие программы, сообщили темы планируемых открытых уроков и внеклассных мероприятий по своим предметам, сроки их проведения, определили время проведения предметных недель( с 9 – по 14 марта предметная неделя по русскому языку и литературе), рассмотрели вопрос о УМК.
В 2015-2016 учебном году учителя русского языка и литературы будут работать по учебникам, которые включены в Федеральный комплект учебников, рекомендованных Министерством образования РО: «Русский язык» М.Разумовской 2010-2012 гг. и «Литература» Т.Курдюмовой для 7-9 классов 2010-2012 гг. В 5-6 классах учителя будут работать по русскому языку по учебнику под редакцией А.Д.Шмелева, по литературе под редакцией Б.А.Ланина, в  10-11кл»Русский язык» под редакцией  Т.М.Пахновой и  «Литература» под  редакцией И.Н.Сухих,2014г.
Учителя иностранных языков будут работать по учебникам:
УМК под редакцией  - по немецкому языку,
УМК под редакцией  - по английскому языку.
По третьему вопросу слушали Н.О. Бордзикули, которая сообщила членам МО результаты ЕГЭ: выпускники 11 класса успешно сдали ЕГЭ, все преодолели минимальный барьер, т.е. «2» нет. Самый высокий балл – 90 у Артамоновой Л., самый низкий балл – 49 у Пуддубской Е.
В части 1 затруднение вызвали задания: 14 – правописание –н-, -нн- в суффиксах разных частей речи – 7 человек, 20 – работа с содержанием текста – 6 человек, 21 – типы речи – 7 человек, 23 – средства связи предложений – 10 человек.
В части С все ученики сформулировали проблему текста верно, не смогли прокомментировать проблему 5 человек, не отразили позицию автора исходного текста 4 человека, испытали трудности при аргументации своего мнения по проблеме 4 человека.
Рейтинг школы по итогам ЕГЭ 2015 года
	Наименование школы
	Кол-во участников
	Средний балл
	Рейтинг
	100 баллов
	90 баллов и более
	70 баллов и более
	Результат ниже аттестац.

	Тацинская СОШ №3
	15
	69
	1
	0
	1
	8
	0

Слушали Костенюкову Н.В., которая сообщила об итогах ОГЭ, проведенных в 9-х классах.
В 9 «а» классе «5» получили 6 человек, «4» - 2 человека, «3» - 9 человек, «2» - 0 человек. Качество ЗУН – 47%, обученность – 100%.
В 9 «б» классе «5» получил 1 человек, «4» - 7 человек, «3» - 6 человек, «2» - 0 человек. Качество ЗУН – 57%, обученность – 100%.
В части 1 затруднение вызвали задания: А1 – в каком значении употребляется слово в тексте – 9 человек, А5 – правописание Н и НН в различных частях речи – 8 человек, А8 – осложненное простое предложение – 11 человек. Орфографические ошибки допустили 17 человек.
По четвертому вопросу слушала руководителя МО Фатун Л.В., которая познакомила членов МО с положением «О Всероссийском конкурсе сочинений» и сказала о том, что  необходимо организовать первый очный (школьный) этап Конкурса в соответствии с федеральным положением о Всероссийском конкурсе сочинений и избрать жюри по проверке работ.
Постановили:
1. Считать работу учителей МО «Филология» удовлетворительной.
2. Утвердить план работы ШМО на 2015-2016 учебный год. Рабочие программы членов МО считать правильно разработанными.
3. Утвердить график проведения открытых уроков по предметам (см. «График проведения открытых уроков»).
4. При подготовке к ЕГЭ в 11 классе особое внимание обратить на задания 14, 20, 21, 23. При подготовке к выполнению части С учить отражать позицию автора, комментировать проблему текста. При подготовке к ОГЭ в 9-х классах особое внимание обратить на задания А1, А5, А8. При подготовке к выполнению части С учить соблюдать абзацное членение текста, аргументировать текст. Познакомить с изменением в структуре варианта КИМ.
5. Вести работу по организации школьного этапа «Всероссийского конкурса сочинений».
6. В 2015-2016 учебном году использовать следующие УМК:
	Предмет
	Класс
	Программа
	Учебник

	Русский язык
	5
	Программа по русскому языку для 5-9 классов. Автор А.Д. Шмелев, 2014г.
	А.Д.Шмелев, Э.А.Флоренская и др. Русский язык. 5 класс.-М.:Вентана-Граф,2014

	Русский язык
	6
	Программа по русскому языку для 5-9 классов. Автор А.Д. Шмелев, 2014г.
	А.Д.Шмелев, Э.А.Флоренская и др. Русский язык. 6 класс.-М.:Вентана-Граф,2014

	Русский язык
	7
	Программа по русскому языку для 5-9 классов. Автор М.М.Разумовская, 2010г.
	М.М.Разумовская, С.И.Львова, В.И. Капинос и др. Русский язык. 7 класс.-М.: Дрофа, 2009-2010гг.

	Русский язык
	8
	Программа по русскому языку для 5-9 классов. Автор М.М.Разумовская, 2010г.
	М.М.Разумовская, С.И.Львова, В.И. Капинос и др. Русский язык. 8 класс.-М.: Дрофа, 2009-2010гг.

	Русский язык
	9
	Программа по русскому языку для 5-9 классов. Автор М.М.Разумовская, 2010г.
	М.М.Разумовская, С.И.Львова, В.И. Капинос и др. Русский язык. 9 класс.-М.: Дрофа, 2009-2010гг.

	Русский язык
	10
	Программа по русскому языку 10кл.
Автор Т.М.Пахнова,2015г.
	Т.М.Пахнова –10кл.-М.: Дрофа,2015г.

	Русский язык
	11
	Программа по русскому языку 11кл.
Автор Т.М.Пахнова,2015г.
	Т.М.Пахнова-11кл.-М,: Дрофа,2015г.

	Литература
	5
	Программа по литературе для5-9кл.
Автор Б.А Ланин.
	Б.А Ланин. Литература 5класс.-М:Вентана-Граф, 2012г.

	Литература
	6
	Программа по литературе для 5-9кл. Автор Б.А Ланин.
	Б.А. Ланин. Литература  6кл.-М:Вентана-Граф. 2012г.

	Литература
	7
	Программа по литературе для5-9кл.
Автор Т.Ф.Курдюмова 2010г.
	Т.Ф Курдюмова.Литература 7кл.-М: «Дрофа», 2010г.

	Литература
	8
	Программа по литературе для 5-9 кл. Автор Т.Ф Курдюмова 2010г.
	Т.Ф Курдюмова. Литература 8кл.-М: «Дрофа». 2010г.

	Литература
	9
	Программа по литературе для 5-9
классов. Автор Т.ф.Курдюмова  2010г.
	Т.Ф Курдюмова. Литература 9кл.-М: «Дрофа».2010г.

	Литература
	10
	Программа по литературе 10кл.
Автор И.Н.Сухих
	И.Н.Сухих.Литература в 2-х частях,-М,: Образовательно-издательский
центр »Академия».2014г.

	Литература
	11
	Программа по литературе 11кл. Автор И.Н.Сухих
	И.Н.Сухих. Литература в 2-х частях
М.: образовательно-издательский центр»Академия».2014г.

	Английский язык
	2
	Программа по английскому языку 2кл. Автор В.П.Кузовлев
	В.П.Кузовлев «Мир английского языка»- М.: «Просвещение».2012г.

	Английский язык
	3
	Программа по английскому языку 3кл. Автор В.П.Кузовлев
	В.П.Кузовлев «Мир английского языка»- М.: «Просвещение».2014г.

	Английский язык
	4
	Программа по английскому языку 4кл. Автор В.П.Кузовлев
	В.П.Кузовлев «Мир английского языка»- М.: «Просвещение».2013г.

	Английский язык
	5
	Программа по английскому языку 5кл. Автор В.П.Кузовлев
	В.П.Кузовлев «Мир английского языка»- М.: «Просвещение».2014г.

	Английский язык
	6
	Программа по английскому языку 6кл. Автор М.З.Биболетова
	М.З.Биболетова «Английский с удовольствием». Изд. «Титул». 2010г.

	Английский язык
	7
	Программа по английскому языку 7кл. Автор М.З.Биболетова
	М.З.Биболетова «Английский с удовольствием». Изд. «Титул». 2010г.

	Английский язык
	8
	Программа по английскому языку 8кл. Автор М.З.Биболетова
	М.З.Биболетова «Английский с удовольствием». Изд. «Титул». 2012г.

	Английский язык
	9
	Программа по английскому языку 9кл. Автор М.З.Биболетова
	М.З.Биболетова «Английский с удовольствием». Изд. «Титул». 2014г.

	Английский язык
	10
	Программа по английскому языку 10кл. Автор М.З.Биболетова
	М.З.Биболетова «Английский с удовольствием». Изд. «Титул». 2010г.

	Английский язык
	11
	Программа по английскому языку 11кл. Автор М.З.Биболетова
	М.З.Биболетова «Английский с удовольствием». Изд. «Титул». 2010г.

	Немецкий язык
	3
	Программа по немецкому языку 3кл. Автор Н.Д.Гальскова
	Н.Д.Гальскова, Н.И.Гез «Немецкий язык 3 класс»-М.: «Дрофа».2012г.

	Немецкий язык
	5
	Программа по немецкому языку 5кл. Автор И.А.Бим
	И.А.Бим, Л.И.Рыхова, Л.В.Садомова «Немецкий язык»-М.: «Просвещение». 2010г.

	Немецкий язык
	6
	Программа по немецкому языку 6кл. Автор И.А.Бим
	И.А.Бим, Л.И.Рыхова, Л.В.Садомова «Немецкий язык»-М.: «Просвещение». 2010г.

	Немецкий язык
	7
	Программа по немецкому языку 7кл. Автор И.А.Бим
	И.А.Бим, Л.И.Рыхова, Л.В.Садомова «Немецкий язык»-М.: «Просвещение». 2010г.

	Немецкий язык
	8
	Программа по немецкому языку 8кл. Автор И.А.Бим
	И.А.Бим, Л.И.Рыхова, Л.В.Садомова «Немецкий язык»-М.: «Просвещение». 2010г.

	Немецкий язык
	9
	Программа по немецкому языку 9кл. Автор И.А.Бим
	И.А.Бим, Л.В.Садомова «Немецкий язык»-М.: «Просвещение». 2002г.

	Немецкий язык
	10
	Программа по немецкому языку 10кл. Автор Г.И.Воронина
	Г.И.Воронина, И.В.Карелина «Немецкий язык. Контакты».-М.: «Просвещение». 2005г.

	Немецкий язык
	11
	Программа по немецкому языку 11кл. Автор Г.И.Воронина
	Г.И.Воронина, И.В.Карелина «Немецкий язык. Контакты».-М.: «Просвещение». 2005г.